
MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2011

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 03/02/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 Serviços Gerais da Administração Pública 64.409,00 64.409,00 65.000,00 129.409,00

11 111 Administração Geral 64.409,00 64.409,00 65.000,00 129.409,00

11 111 2011 2 Equipamento Informático 02 070107 5.000,00 5.000,00 40.000,00 45.000,00

11 111 2011 5 Material Transporte 02 07010602 10.000,00 10.000,00 25.000,00 35.000,00

23 Segurança e Acção Sociais 148.000,00 148.000,00 -100.000,00 48.000,00

23 232 Acção Social 148.000,00 148.000,00 -100.000,00 48.000,00

23 232 2011 16 Instalações da RIAC e Serviços da Segurança Social 02 07010307 130.000,00 130.000,00 -100.000,00 30.000,00

24 Habitação e Serviços Colectivos 389.500,00 389.500,00 7.000,00 396.500,00

24 242 Ordenamento do Território 21.000,00 21.000,00 7.000,00 28.000,00

24 242 2008 21 Recuperação e Reabilitação da Vila 5.000,00 5.000,00 3.000,00 8.000,00

24 242 2008 21 1 Recuperação e Reabilitação da Vila 02 07030301 5.000,00 5.000,00 3.000,00 8.000,00

24 242 2010 26 Actualização do Mapa de Ruído 02 070113 6.000,00 6.000,00 4.000,00 10.000,00

25 Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 156.000,00 156.000,00 -35.000,00 121.000,00

25 251 Cultura 105.000,00 105.000,00 -25.000,00 80.000,00

25 251 2004 23 Biblioteca Municipal 02 07010307 80.000,00 80.000,00 -25.000,00 55.000,00

25 252 Desporto, Recreio e Lazer 51.000,00 51.000,00 -10.000,00 41.000,00

25 252 2011 17 Polidesportivo - Campo de Jogos 02 07010406 50.000,00 50.000,00 -10.000,00 40.000,00

32 Indústria e Energia 530.000,00 530.000,00 -387.000,00 143.000,00

32 320 Indústria e Energia 530.000,00 530.000,00 -387.000,00 143.000,00

32 320 2010 25 Sistemas de Aquecimento de Águas Sanitárias 02 070115 495.000,00 495.000,00 -387.000,00 108.000,00

33 Transportes e Comunicações 2.120.000,00 2.120.000,00 450.000,00 2.570.000,00

33 331 Transportes Rodoviários 2.120.000,00 2.120.000,00 450.000,00 2.570.000,00

33 331 2008 16 Caminho Varzea/Areeiro 02 07030301 1.200.000,00 1.200.000,00 10.000,00 1.210.000,00

33 331 2010 30 Repavimentação Avenida Nova - Caminho dos Moinhos 02 07030301 750.000,00 750.000,00 450.000,00 1.200.000,00

33 331 2011 15 Infraestruturas da Estrada Via Norte da Pista 02 07030301 50.000,00 50.000,00 -10.000,00 40.000,00

Totais da Alteração nº 1 2.781.000,00 2.781.000,00 0,00 2.781.000,00

REVISÃO Nº 1 DE 26/04/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 Serviços Gerais da Administração Pública 64.409,00 129.409,00 1.005,00 130.414,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2011

REVISÃO Nº 1 DE 26/04/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 111 Administração Geral 64.409,00 129.409,00 1.005,00 130.414,00

11 111 2010 21 Reestruturação Orgânica dos Serviços Municipais 02 070113 5.000,00 5.000,00 -4.900,00 100,00

11 111 2011 2 Equipamento Informático 02 070107 5.000,00 45.000,00 2.000,00 47.000,00

11 111 2011 3 Software Informático 02 070108 6.000,00 6.000,00 1.905,00 7.905,00

11 111 2011 4 Equipamento Básico 02 07011002 15.909,00 15.909,00 2.000,00 17.909,00

32 Indústria e Energia 530.000,00 143.000,00 150.000,00 293.000,00

32 320 Indústria e Energia 530.000,00 143.000,00 150.000,00 293.000,00

32 320 2010 25 Sistemas de Aquecimento de Águas Sanitárias 02 070115 495.000,00 108.000,00 150.000,00 258.000,00

33 Transportes e Comunicações 2.120.000,00 2.570.000,00 -60.000,00 2.510.000,00

33 331 Transportes Rodoviários 2.120.000,00 2.570.000,00 -60.000,00 2.510.000,00

33 331 2006 31 Recuperação de Caminhos Municipais incluindo
Regularização de Pavimentação e Beneficiação de Valetas e
Aquedutos

02 07030301 95.000,00 95.000,00 -40.000,00 55.000,00

33 331 2010 30 Repavimentação Avenida Nova - Caminho dos Moinhos 02 07030301 750.000,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

33 331 2011 15 Infraestruturas da Estrada Via Norte da Pista 02 07030301 50.000,00 40.000,00 -20.000,00 20.000,00

40 Outras Funções 143.601,00 143.601,00 2.000,00 145.601,00

40 41 Operações da dívida autárquica 128.601,00 128.601,00 2.000,00 130.601,00

40 41 2011 5002 Empéstimo médio e longo prazo - juros 02 03010302 18.000,00 18.000,00 2.000,00 20.000,00

Totais da Revisão nº 1 1.439.909,00 1.532.909,00 93.005,00 1.625.914,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 16/06/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

24 Habitação e Serviços Colectivos 389.500,00 396.500,00 -57.000,00 339.500,00

24 242 Ordenamento do Território 21.000,00 28.000,00 1.000,00 29.000,00

24 242 2010 26 Actualização do Mapa de Ruído 02 070113 6.000,00 10.000,00 1.000,00 11.000,00

24 244 Abastecimento de Água 285.000,00 285.000,00 -58.000,00 227.000,00

24 244 2010 18 Construção de Lagoa Artificial II 02 07010407 250.000,00 250.000,00 -58.000,00 192.000,00

33 Transportes e Comunicações 2.120.000,00 2.510.000,00 57.000,00 2.567.000,00

33 331 Transportes Rodoviários 2.120.000,00 2.510.000,00 57.000,00 2.567.000,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2011

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 16/06/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

33 331 2008 16 Caminho Varzea/Areeiro 02 07030301 1.200.000,00 1.210.000,00 57.000,00 1.267.000,00

Totais da Alteração nº 2 1.456.000,00 1.470.000,00 0,00 1.470.000,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 21/07/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 Serviços Gerais da Administração Pública 64.409,00 130.414,00 -5.000,00 125.414,00

11 111 Administração Geral 64.409,00 130.414,00 -5.000,00 125.414,00

11 111 2011 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

11 111 2011 4 Equipamento Básico 02 07011002 15.909,00 17.909,00 5.000,00 22.909,00

11 111 2011 5 Material Transporte 02 07010602 10.000,00 35.000,00 -5.000,00 30.000,00

24 Habitação e Serviços Colectivos 389.500,00 339.500,00 46.000,00 385.500,00

24 242 Ordenamento do Território 21.000,00 29.000,00 -2.000,00 27.000,00

24 242 2003 15 Plano Pormenor Zona Antiga 02 070113 5.000,00 5.000,00 -2.000,00 3.000,00

24 243 Saneamento 3.500,00 3.500,00 -1.000,00 2.500,00

24 243 2011 7 Rede de Esgotos 02 07010402 3.500,00 3.500,00 -1.000,00 2.500,00

24 245 Resíduos Sólidos 60.000,00 60.000,00 59.000,00 119.000,00

24 245 2011 13 Material de Transporte - Residuos Sólidos 02 07010601 40.000,00 40.000,00 37.000,00 77.000,00

24 245 2011 14 Equipamento - Residuos Sólidos 02 07011001 20.000,00 20.000,00 22.000,00 42.000,00

24 246 Protecção do Meio Ambiente e Conserv. da Natureza 20.000,00 20.000,00 -10.000,00 10.000,00

24 246 2011 12 Cemitério Municipal 02 07010412 20.000,00 20.000,00 -10.000,00 10.000,00

25 Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 156.000,00 121.000,00 -7.000,00 114.000,00

25 251 Cultura 105.000,00 80.000,00 -2.000,00 78.000,00

25 251 2010 29 Espólio Fotográfico da Visita do Principe Alberto de Mónaco 02 070305 10.000,00 10.000,00 -2.000,00 8.000,00

25 252 Desporto, Recreio e Lazer 51.000,00 41.000,00 -5.000,00 36.000,00

25 252 2011 17 Polidesportivo - Campo de Jogos 02 07010406 50.000,00 40.000,00 -5.000,00 35.000,00

32 Indústria e Energia 530.000,00 293.000,00 -17.000,00 276.000,00

32 320 Indústria e Energia 530.000,00 293.000,00 -17.000,00 276.000,00

32 320 2010 23 Parque de Reserva de Gás e Combustível 02 07010413 35.000,00 35.000,00 -17.000,00 18.000,00

33 Transportes e Comunicações 2.120.000,00 2.567.000,00 -17.000,00 2.550.000,00

33 331 Transportes Rodoviários 2.120.000,00 2.567.000,00 -17.000,00 2.550.000,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2011

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 21/07/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

33 331 2006 32 Caminho de Acesso ao Aterro Sanitário - Via do Areeiro 02 07030301 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

33 331 2006 33 Estrada de Acesso à Lagoa Artificial - Pavimentação 02 07030301 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

33 331 2006 34 Abertura Arruamento entre Caminho Fonte dos Poços e
Estrada de Acesso à Lagoa

02 07030301 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

33 331 2011 15 Infraestruturas da Estrada Via Norte da Pista 02 07030301 50.000,00 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

Totais da Alteração nº 3 294.409,00 281.409,00 0,00 281.409,00

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 22/09/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

11 Serviços Gerais da Administração Pública 64.409,00 125.414,00 700,00 126.114,00

11 111 Administração Geral 64.409,00 125.414,00 700,00 126.114,00

11 111 2011 1 Equipamento Administrativo 02 070109 20.000,00 15.000,00 -2.000,00 13.000,00

11 111 2011 2 Equipamento Informático 02 070107 5.000,00 47.000,00 -300,00 46.700,00

11 111 2011 4 Equipamento Básico 02 07011002 15.909,00 22.909,00 3.000,00 25.909,00

12 Segurança e Acção Sociais 40.000,00 40.000,00 -1.000,00 39.000,00

12 121 Protecção Civil e Luta Contra Incêndios 40.000,00 40.000,00 -1.000,00 39.000,00

12 121 2006 36 Revisão ao Plano de Emergência Municipal 02 070113 40.000,00 40.000,00 -1.000,00 39.000,00

23 Segurança e Acção Sociais 148.000,00 48.000,00 300,00 48.300,00

23 232 Acção Social 148.000,00 48.000,00 300,00 48.300,00

23 232 2003 13 Residência de Apoio ao Idoso do Corvo 18.000,00 18.000,00 300,00 18.300,00

23 232 2003 13 1 Residência Apoio Idoso - Santa Casa do Corvo 02 080701 18.000,00 18.000,00 300,00 18.300,00

24 Habitação e Serviços Colectivos 389.500,00 385.500,00 -2.000,00 383.500,00

24 242 Ordenamento do Território 21.000,00 27.000,00 5.000,00 32.000,00

24 242 2008 21 Recuperação e Reabilitação da Vila 5.000,00 8.000,00 5.000,00 13.000,00

24 242 2008 21 1 Recuperação e Reabilitação da Vila 02 07030301 5.000,00 8.000,00 5.000,00 13.000,00

24 244 Abastecimento de Água 285.000,00 227.000,00 -2.000,00 225.000,00

24 244 2011 8 Captação, tratamento e distribuição de água 02 07010407 5.000,00 5.000,00 -2.000,00 3.000,00

24 245 Resíduos Sólidos 60.000,00 119.000,00 -5.000,00 114.000,00

24 245 2011 13 Material de Transporte - Residuos Sólidos 02 07010601 40.000,00 77.000,00 -5.000,00 72.000,00

25 Serviços Culturais, Recreativos e Religiosos 156.000,00 114.000,00 103.000,00 217.000,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO (G.O.P.) DE 2011

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 22/09/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

25 251 Cultura 105.000,00 78.000,00 3.000,00 81.000,00

25 251 2004 23 Biblioteca Municipal 02 07010307 80.000,00 55.000,00 -2.000,00 53.000,00

25 251 2010 27 Beneficiação da Zona dos Moinhos e Chafarizes 02 07030313 15.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00

25 252 Desporto, Recreio e Lazer 51.000,00 36.000,00 100.000,00 136.000,00

25 252 2011 17 Polidesportivo - Campo de Jogos 02 07010406 50.000,00 35.000,00 100.000,00 135.000,00

32 Indústria e Energia 530.000,00 276.000,00 4.000,00 280.000,00

32 320 Indústria e Energia 530.000,00 276.000,00 4.000,00 280.000,00

32 320 2010 23 Parque de Reserva de Gás e Combustível 02 07010413 35.000,00 18.000,00 4.000,00 22.000,00

33 Transportes e Comunicações 2.120.000,00 2.550.000,00 -105.000,00 2.445.000,00

33 331 Transportes Rodoviários 2.120.000,00 2.550.000,00 -105.000,00 2.445.000,00

33 331 2010 30 Repavimentação Avenida Nova - Caminho dos Moinhos 02 07030301 750.000,00 1.200.000,00 -100.000,00 1.100.000,00

33 331 2011 15 Infraestruturas da Estrada Via Norte da Pista 02 07030301 50.000,00 15.000,00 -5.000,00 10.000,00

40 Outras Funções 143.601,00 145.601,00 5.000,00 150.601,00

40 43 Diversas não especificadas 15.000,00 15.000,00 5.000,00 20.000,00

40 43 2011 5003 Lacticorvo - Exploração da Fábrica de Lacticínios 02 050103 10.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

Totais da Alteração nº 4 1.138.909,00 1.580.909,00 5.000,00 1.585.909,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 09/12/2011

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental

Org. Económica

Financiamento Definido

Inicial Atual Modificado Corrigido

40 Outras Funções 143.601,00 150.601,00 3.500,00 154.101,00

40 41 Operações da dívida autárquica 128.601,00 130.601,00 3.500,00 134.101,00

40 41 2011 5002 Empéstimo médio e longo prazo - juros 02 03010302 18.000,00 20.000,00 3.500,00 23.500,00

Totais da Alteração nº 5 18.000,00 20.000,00 3.500,00 23.500,00

Totais do resumo: 7.128.227,00 7.666.227,00 101.505,00 7.767.732,00
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